
1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 13

 
 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS 

 

 
 

 

 

 

 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 13

 
 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2020 – Nº. 13                   Cajazeiras – Paraíba 

 

 

PORTARIA SEI Nº 49, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADEFEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no 

uso de suas atribuições legais, e conforme Processo SEI Nº 23096.037276/2020-89,  

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração, para participar do XIX 

Encontro Estadual da ANPUH Paraíba, que será realizado entre os dias 25 e 27 de 

novembro de 2020, em ambiente virtual. Na ocasião, junto com o Prof. Luiz Mário Dantas 

Burity, coordenará o Simpósio Temático "O mundo dos intelectuais e da cultura", sem 

prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, ao servidor:  

 

Nome: Francisco Firmino Sales Neto 

Matricula: 1787639 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Lotação: UACS/CFP/UFCG  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário.  

 

 

José Wanderley Alves de Sousa 

Diretor em Exercício do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 050/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.  

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DECAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 

legais, e conforme Processo SEI Nº 23096.023670/2020-30,  

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração, para participar como 

convidada do Fórum Festa de Sant'Ana - Patrimônio Imaterial, a ser realizado de maneira 

remota entre os dias 28 e 29 de julho de 2020 pelo Centro de Ensino Superior do Seridó 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte(CERES/UFRN), sem prejuízo de seus 

vencimentos e demais vantagens, à servidora:  

 

Nome: Rosilene Alves de Melo 

Matricula: 1127952 

Cargo: Professora de Magistério Superior 

Lotação: UACS/CFP/UFCG  



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 13

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 27 de julho de 2020, ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

 

José Wanderley Alves de Sousa 

Diretor em Exercício do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 051/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.  

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DECAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 

legais, e conforme Processo SEI Nº 23096.033745/2020-91,  

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração, para participar da Mesa 

da ANPUH, intitulada "Patrimônio Histórico, Museologia & Historiografia: questões 

contemporâneas" no dia 30 de setembro de 2020, sem prejuízo de seus vencimentos e 

demais vantagens, à servidora:  

 

Nome: Janaina Valeria Pinto Camilo  

Matricula: 1300421  

Cargo: Professora de Magistério Superior 

Lotação: UACS/CFP/UFCG  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 29 de setembro de 2020, ficando revogadas as disposições em contrário.  
 
 

José Wanderley Alves de Sousa 

Diretor em Exercício do CFP/UFCG 
 

 

PORTARIA Nº 052/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.  

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DECAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 

legais, e conforme Processo SEI Nº 23096.035715/2020-19,  

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração, para participar como 

debatedora de mesa redonda no “I Congresso da UERN: saberes em desafio” a ser 

realizada no dia 23 de setembro de 2020, por meio remoto na Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, à servidora:  

 

Nome: Rosilene Alves de Melo 

Matricula: 1127952 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 13

 
 

Cargo: Professora de Magistério Superior 

Lotação: UACS/CFP/UFCG  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 22 de setembro de 2020, ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

 

José Wanderley Alves de Sousa 

Diretor em Exercício do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA SEI Nº 53, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no 

uso de suas atribuições legais, e conforme Processo SEI Nº 23096.044309/2020-47, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Designar, conforme exigido pela Resolução Nº 02/2015 do 

CONSUNI – CGAF da UFCG, as professoras Dra. MARIA DO CARMO ANDRADE 

DUARTE DE FARIAS – Mat. SIAPE 03380970 (Classe E – Titular – UACV - CFP), 

Dra. ÂNGELA PAIVA DIONÍSIO – Mat. SIAPE 1175847 (Classe E – Titular – PPGLE 

- CH) e Dra. MARIA DAS GRAÇAS MELO FERNANDES – Mat. SIAPE 338322 

(Classe E – Titular – CCS - UFPB) para, sob a presidência da primeira, comporem a 

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DOCENTE, que irá proceder a análise e parecer do 

Processo SEI 23096.044309/2020-47, através do qual o Prof. Dr. JOSÉ WANDERLEY 

ALVES DE SOUSA – Mat. SIAPE 1031185, lotado na Unidade Acadêmica de Letras 

deste Centro, solicita Promoção Funcional de Professor Classe D – ASSOCIADO – Nível 

IV para Professor Classe E – TITULAR. 

 

Art. 2º - A presente portaria está assinada pelo requerente ao pleito acima 

especificado, em virtude dos afastamentos do Prof. Dr. ANTÔNIO FERNANDES 

FILHO do cargo de Diretor, para concorrer à Consulta Eleitoral para Reitor e Vice-Reitor 

da UFCG e da Profa. Dra. DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA do cargo de Vice-

Diretora, por concessão de Licença-Maternidade. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

José Wanderley Alves de Sousa 

Diretor em Exercício do CFP/UFCG 

 

 

 

 

 

 

 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 13

 
 

PORTARIA Nº 054/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Constituir, com base no Art. 11 da Resolução nº. 01/2018, de 18 de 

abril de 2018, da Câmara Superior de Gestão Administrativo - Financeira do Conselho 

Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, a Comissão Examinadora do 

Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto da Carreira do 

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), Classe D, Nível I, regime 

de trabalho de 40 horas semanais (T-40), área de conhecimento: “Filosofia e Sociologia” 

conforme EDITAL CFP/UFCG Nº 04, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020, com a seguinte 

composição: 

 

TITULARES: 

 

Professor Me. Antunes Ferreira da Silva – SIAPE: 20828061 - 

ETSC/CFP/UFCG (Presidente) 

Professora Dr.ª Thalyta de Paula Pereira Lima – SIAPE: 15451931 - 

ETSC/CFP/UFCG  

Professor Dr. Ernani Martins dos Santos Filho – SIAPE: 18119270 – 

ETSC/CFP/ UFCG  

 

SUPLENTES: 

 

Professor Dr. Hélio Azara de Oliveira – SIAPE: 19561197 - 

UACS/CFP/UFCG  

Professor Dr. Sergio Luís Rolemberg Farias – SIAPE: 13012183 - 

UACS/CFP/UFCG  

Professora Dr.ª Mariana Moreira Neto – SIAPE: 10300251 – 

UACS/CFP/UFCG  

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir do dia 16 de novembro de 2020, 

revogando-se as disposições em contrário.        

              

 

José Wanderley Alves de Sousa 

Diretor em Exercício do CFP/UFCG 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 13

 
 

PORTARIA Nº 055/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Constituir, com base no Art. 11 da Resolução nº. 01/2018, de 18 de 

abril de 2018, da Câmara Superior de Gestão Administrativo - Financeira do Conselho 

Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, a Comissão Examinadora do 

Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto da Carreira do 

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), Classe D, Nível I, regime 

de trabalho de 40 horas semanais (T-40), área de conhecimento: “Enfermagem em Saúde 

do Adulto I e Estágio Supervisionado” conforme EDITAL CFP/UFCG Nº 04, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2020, com a seguinte composição: 

 

TITULARES: 

 

Professor Dr. José Cezário de Almeida – SIAPE: 14824548 - 

UAENF/CFP/UFCG (Presidente) 

Professora Dr.ª Kennia Sibelly Marques de Abrantes – SIAPE: 25633161 - 

UAENF/CFP/UFCG  

Professora Dr.ª Arieli Rodrigues Nobrega Videres – SIAPE: 27985073 – 

UAENF/CFP/ UFCG  

 

SUPLENTES: 

 

Professora Dr.ª Luciana Moura de Assis – SIAPE: 15554803 - 

UAENF/CFP/UFCG  

Professora Dr.ª Mércia de França Nóbrega – SIAPE: 16637982 - 

UAENF/CFP/UFCG  

Professora Dr.ª Mary Luce Melquiades Meira – SIAPE: 17324813 – 

UAENF/CFP/UFCG  

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir do dia 16 de novembro de 2020, 

revogando-se as disposições em contrário.        

              

 

José Wanderley Alves de Sousa 

Diretor em Exercício do CFP/UFCG 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 13

 
 

PORTARIA Nº 056/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo 

SEI Nº 23096.046237/2020/72, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Constituir a Comissão de Progressão Funcional com vistas à 

Ascensão Funcional de Professor Associado – Classe D - Nível III para Professor 

Associado – Classe D - Nível IV da Professora Marilene Maria de Souza, Matrícula 

SIAPE Nº 00336334-0, conforme o Processo SEI Nº 23096.046237/2020-72 demandado 

à Direção do Centro de Formação de Professores/UFCG, os seguintes docentes, sob a 

presidência do primeiro: 

 

JOSÉ CEZÁRIO DE ALMEIDA – Mat. SIAPE: 14824548; 

MARIA DO CARMO ANDRADE DUARTE DE FARIAS – Mat. SIAPE: 

03380970; 

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA – Mat. SIAPE: 1031185-6. 

 

Art. 2º A presente portaria está assinada por um dos membros ao pleito acima 

especificado, em virtude dos afastamentos do Prof. Dr. ANTÔNIO FERNANDES 

FILHO do cargo de Diretor, para concorrer à Consulta Eleitoral para Reitor e Vice-Reitor 

da UFCG e da Profa. Dra. DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA do cargo de Vice-

Diretora, por concessão de Licença-Maternidade. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

                    

José Wanderley Alves de Sousa 

Diretor em Exercício do CFP/UFCG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 13

 
 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Tiragem: 08 exemplares. 

Publicado em 02 de outubro de 2020. 

 


